

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계

부서 : 건설과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 211 재산임대수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	12,543,337	12,560,930	△ 17,593
건설과	12,543,337	12,560,930	△ 17,593
200 세외수입	602,640	558,640	44,000
210 경상적세외수입	310,140	251,140	59,000
211 재산임대수입	39,140	39,140	0
211-02 공유재산임대료	39,140	39,140	0
○도유폐천부지 임대료	39,140		
212 사용료수입	237,000	178,000	59,000
212-07 입장료수입	102,000	0	102,000
○오토캠핑장 수입금	102,000		
212-08 기타사용료	135,000	178,000	△ 43,000
○농업기반시설 목적외 사용료	80,000		
○국유재산(국토교통부) 사용료	55,000		
215 징수교부금수입	34,000	34,000	0
215-01 징수교부금수입	34,000	34,000	0
○하천사용료 징수교부금	34,000		
220 임시적세외수입	292,500	307,500	△ 15,000
223 과징금및과태료등	37,000	52,000	△ 15,000
223-02 변상금및위약금	35,000	50,000	△ 15,000
○농림축산식품부 소관 국유지 변상금	15,000		
○국토교통부 소관 국유지 변상금	20,000		
223-03 과태료	2,000	2,000	0
○건설업법 위반과태료	2,000		
224 기타수입	255,500	255,500	0
224-06 그외수입	255,500	255,500	0
○월촌지구 맑은물 공급사업 시설이용 부담금	255,500		
500 보조금	11,940,697	12,002,290	△ 61,593
510 국고보조금등	10,165,000	9,761,501	403,499
511 국고보조금등	10,165,000	9,761,501	403,499
511-01 국고보조금	6,420,000	6,624,501	△ 204,501
○대청천 생태하천 조성사업	2,488,000		
○해반천 고향의 강 조성사업	2,500,000		
○국가하천유지보수사업(4대강친수시설)	862,000		
○국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)	70,000		
○서민밀집 위험지역 정비	500,000		
511-02 지역발전특별회계보조금	3,745,000	3,137,000	608,000

부서 : 건설과
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○기계화 경작로 확포장사업	150,000		
	○부원지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	100,000		
	○한림2지구 대구획경지정리	300,000		
	○시산2지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	512,000		
	○화포천권역 마을종합정비사업(진영 봉하)	1,133,000		
	○장척권역 마을종합정비사업	1,130,000		
	○돈담배수로 정비공사	100,000		
	○국계큰저수지 정비공사	200,000		
	○당리1저수지 정비공사	120,000		
520 시·도비보조금등		1,775,697	2,240,789	△465,092
521 시·도비보조금등		1,775,697	2,240,789	△465,092
521-01 시·도비보조금등		1,775,697	2,240,789	△465,092
	○대청천 생태하천 조성사업	669,997		
	○하천 유지관리(31개소)	125,000		
	○해반천 고향의 강 조성사업	500,000		
	○부원지구 논의 발작물 재배 기반지원 사업	8,000		
	○한림2지구 대구획경지정리	22,500		
	○시산2지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	38,000		
	○돈담배수로 정비공사	8,200		
	○국계큰저수지 정비공사	15,000		
	○당리1저수지 정비공사	9,000		
	○진영지구용수로 정비공사	30,000		
	○여차천 여차지구 하천정비	100,000		
	○금곡천 분금곡지구 하천정비	100,000		
	○서민밀집 위험지역 정비	150,000		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 농업기반시설 정비

단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	23,564,955	20,182,619	3,382,336
	국 6,420,000		
	지 3,745,000		
	도 1,775,697		
	시 11,624,258		
농업기반시설 정비	4,465,308	2,631,582	1,833,726
	지 1,482,000		
	도 130,700		
	시 2,852,608		
기계화 영농기반 구축	1,354,000	669,000	685,000
	지 1,062,000		
	도 68,500		
	시 223,500		
기계화경작로 확포장	214,000	189,000	25,000
	지 150,000		
	시 64,000		
403 자치단체등자본이전	214,000	189,000	25,000
	지 150,000		
	시 64,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○기계화 경작로 확포장사업(L=3.0km)	214,000	189,000	25,000
	지 150,000		
	시 64,000		
부원지구 논의밭작물 재배기반 지원사업	125,000	180,000	△55,000
	지 100,000		
	도 8,000		
	시 17,000		
403 자치단체등자본이전	125,000	180,000	△55,000
	지 100,000		
	도 8,000		
	시 17,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○부원지구 논의밭작물 재배기반 지원사업(L=2.4km)	125,000	180,000	△55,000
	지 100,000		
	도 8,000		
	시 17,000		
한림2지구 대구획경지정리	375,000	150,000	225,000
	지 300,000		
	도 22,500		
	시 52,500		
403 자치단체등자본이전	375,000	150,000	225,000
	지 300,000		
	도 22,500		
	시 52,500		
02 공기관등에대한대행사업비 ○한림2지구 대구획경지정리사업(L=6.0km)	375,000	150,000	225,000
	375,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지	300,000		
	도	22,500		
	시	52,500		
시산2지구 논의발작물 재배 기반지원사업		640,000	150,000	490,000
	지	512,000		
	도	38,000		
	시	90,000		
403 자치단체등자본이전		640,000	150,000	490,000
	지	512,000		
	도	38,000		
	시	90,000		
02 공기관등에대한대행사업비 ○시산2지구 논의 발작물 재배기반 지원사업(L=1.6km)		640,000	150,000	490,000
	지	640,000		
	도	512,000		
	시	38,000		
	시	90,000		
농업용수 관리		2,586,308	1,722,582	863,726
	도	30,000		
	시	2,556,308		
저수지 및 농업용수관리		1,265,688	1,030,402	235,286
101 인건비		58,464	55,922	2,542
04 기간제근로자등보수 ○저수지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임		58,464	55,922	2,542
	- 기본급	57,500원 * 4명 * 180일	41,400	
	- 유급휴일수당	57,500원 * 4명 * 40주	9,200	
	- 연차유급수당	57,500원 * 4명 * 9일	2,070	
	- 5대 보험료	52,670,000원 * 11%	5,794	
201 일반운영비		269,204	269,180	24
01 사무관리비 ○저수지 유지관리원 간식비		1,800	1,440	360
	2,500원 * 4명 * 180일	1,800		
02 공공운영비		267,404	267,740	△336
	○예취기 연료비	1,844원 * 4대 * 3L * 180일	3,984	
	○시설장비 유지비	7,920		
	- 예취기	60,000원 * 4대 * 9월	2,160	
	- 예취기날 외 5종	100,000원 * 4대 * 9월	3,600	
	- 안전화 외 5종	180,000원 * 4명 * 3회	2,160	
	○월촌지구 맑은물 공급사업 시설이용 부담금	70원 * 10,000톤 * 365일	255,500	
202 여비		3,000	5,800	△2,800
01 국내여비 ○농촌개발 업무추진 여비		3,000	5,800	△2,800
		3,000		
203 업무추진비		3,000	3,000	0

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설공사 현장 업무추진비	3,000		
401 시설비및부대비	730,020	696,500	33,520
01 시설비	710,500	680,500	30,000
○암반관정 보수(10개소) 3,000,000원 * 10개소	30,000		
○가뭄대비 용수개발사업 50,000,000원 * 2개소	100,000		
○농업용수관리시설 긴급보수	400,000		
○노후소류지 보수, 보강(10개소)	100,000		
○시례 저수지 정밀안전진단 용역	30,000		
○농업용 암반관정 정비(영향조사) 사업	50,500		
03 시설부대비	19,520	16,000	3,520
○농업용수관리 시설부대비	5,000		
○한해대비 하천굴착장비 임차료 605,000원 * 8개 읍면동 * 3일	14,520		
403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
02 공기관등에대한대행사업비	200,000	0	200,000
○냉정 저수지 정비공사(L=50m)	200,000		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
○저수지 풀베기용 예취기 구입 500,000원 * 4대	2,000		
양.배수장 관리	326,060	320,180	5,880
101 인건비	53,816	48,000	5,816
04 기간제근로자등보수	53,816	48,000	5,816
○배수장 관리 인부임	53,816		
201 일반운영비	70,244	70,180	64
01 사무관리비	40,144	40,080	64
○배수장 전기안전 검사비 516,000원 * 4개소	2,064		
○배수장 전기안전관리 대행료 340,000원 * 14개소 * 8개월	38,080		
02 공공운영비	30,100	30,100	0
○배수장 전기요금	24,500		
250,000원 * 14개소 * 7개월			
○양수장비 정비비 60,000원 * 60대	3,600		
○한해대비 양수장비 유류대 2,000,000원 * 1식	2,000		
307 민간이전	20,000	20,000	0
02 민간경상사업보조	20,000	20,000	0
○수리계 운영보조금(20개소)	20,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	182,000	182,000	0
	01 시설비	180,000	180,000	0
	○양배수장 기계전기 보수공사비	180,000		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	○양배수장 관리 시설부대비	2,000		
	용배수로 정비	347,560	140,000	207,560
		도 30,000		
		시 317,560		
	401 시설비및부대비	347,560	140,000	207,560
		도 30,000		
		시 317,560		
	01 시설비	300,000	100,000	200,000
	○진영지구 용수로 정비공사(L=150m)	100,000		
		도 30,000		
		시 70,000		
	○8.25집중호우 재해복구사업(장유 응달 배수로 외 7건)	200,000		
	03 시설부대비	47,560	40,000	7,560
	○용배수로 수초제거 및 준설장비 임차료(L=60km) 605,000원 * 8개 읍면동 * 9일	43,560		
	○용배수로정비사업 시설부대비	4,000		
	한국농어촌공사 용배수로 정비	147,000	232,000	△85,000
	403 자치단체등자본이전	147,000	232,000	△85,000
	02 공기관등에대한대행사업비	147,000	232,000	△85,000
	○용배수로 수초제거 및 준설(L=110km)	60,000		
	○철산, 풍유배수장 유지관리비	37,000		
	○용배수로 개보수사업	50,000		
	장유화목 하수처리수 농업용수 재이용사업	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	480,000	0	480,000
	○장유화목 하수처리수 농업용수 재이용사업	480,000		
	02 감리비	20,000	0	20,000
	○장유화목 하수처리수 농업용수 재이용사업	20,000		
	수리시설 개보수사업	525,000	240,000	285,000
		지 420,000		
		도 32,200		
		시 72,800		
	국계큰저수지 정비공사	250,000	0	250,000
		지 200,000		
		도 15,000		
		시 35,000		
	403 자치단체등자본이전	250,000	0	250,000
		지 200,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 수리시설 개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	15,000		
	시	35,000		
02 공기관등에대한대행사업비		250,000	0	250,000
○국계 큰저수지 정비공사(L=120m)		250,000		
	지	200,000		
	도	15,000		
	시	35,000		
돈담배수로 정비공사		125,000	120,000	5,000
	지	100,000		
	도	8,200		
	시	16,800		
401 시설비및부대비		125,000	120,000	5,000
	지	100,000		
	도	8,200		
	시	16,800		
01 시설비		125,000	120,000	5,000
○돈담배수로 정비공사(L=1.7km)		125,000		
	지	100,000		
	도	8,200		
	시	16,800		
당리1 저수지 정비공사		150,000	120,000	30,000
	지	120,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
401 시설비및부대비		150,000	120,000	30,000
	지	120,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
01 시설비		150,000	120,000	30,000
○당리1 저수지 정비공사(L=70m)		150,000		
	지	120,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
농촌 잠재자원 활용		7,335,300	6,266,300	1,069,000
	지	2,263,000		
	시	5,072,300		
농촌 정주기반 구축		3,881,000	4,242,000	△361,000
	지	2,263,000		
	시	1,618,000		
화포천권역 마을 종합정비사업		1,621,000	1,542,000	79,000
	지	1,133,000		
	시	488,000		
202 여비		2,000	2,000	0
01 국내여비		2,000	2,000	0
○국도비 확보협의 업무추진 여비		2,000		
403 자치단체등자본이전		1,619,000	1,530,000	89,000

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 농촌 정주기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지	1,133,000		
	시	486,000		
	02 공기관등에대한대행사업비	1,619,000	1,530,000	89,000
	○화포천권역 마을종합정비사업(진영 봉하)	1,619,000		
	지	1,133,000		
	시	486,000		
	장척 힐링(Healing)마을만들기	2,260,000	2,700,000	△440,000
	지	1,130,000		
	시	1,130,000		
	403 자치단체등자본이전	2,260,000	2,700,000	△440,000
	지	1,130,000		
	시	1,130,000		
	02 공기관등에대한대행사업비	2,260,000	2,700,000	△440,000
	○장척권역 마을종합정비사업(장척 힐링마을 만 들기)	2,260,000		
	지	1,130,000		
	시	1,130,000		
	소규모 주민숙원 사업	3,454,300	2,024,300	1,430,000
	비법정도로 유지관리	869,000	669,000	200,000
	305 배상금등	5,000	5,000	0
	01 배상금등	5,000	5,000	0
	○부당이득금 반환청구소송 배상금 등	5,000		
	401 시설비및부대비	864,000	664,000	200,000
	01 시설비	850,000	650,000	200,000
	○미불용지 보상금 10,000,000원 * 10필지	100,000		
	○도로 및 교량간급 보수비 20,000,000원 * 35개소	700,000		
	○교량 안전진단 용역 5,000,000원 * 10개소	50,000		
	03 시설부대비	14,000	14,000	0
	○토지감정 및 측량수수료(30필지)	10,000		
	○비법정도로 유지관리 시설부대비	4,000		
	소규모 지역개발	1,003,000	203,000	800,000
	401 시설비및부대비	803,000	153,000	650,000
	01 시설비	800,000	150,000	650,000
	○진영 상용마을 안길정비(L=370m)	300,000		
	○분성산 진입로 및 구거정비(L=150m)	300,000		
	○상동 용전마을 소교량 재가설(L=6m)	200,000		
	03 시설부대비	3,000	3,000	0
	○시설공사 시설부대비	3,000		
	403 자치단체등자본이전	200,000	50,000	150,000
	02 공기관등에대한대행사업비	200,000	50,000	150,000
	○부원동 쇠내마을 농로개설(L=2.4km)	200,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설기술 관리	10,300	10,300	0
201 일반운영비	7,300	7,300	0
01 사무관리비	7,300	7,300	0
○기술교육 교재인쇄비 5,000원 * 150명 * 2회	1,500		
○설계자문위원 참석수당 100,000원 * 10명 * 5회	5,000		
○기술교육 강사수당 400,000원 * 2회	800		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○건설기술 업무추진여비	3,000		
소규모 주민숙원사업(5개년)	1,272,000	1,142,000	130,000
201 일반운영비	8,000	8,000	0
01 사무관리비	8,000	8,000	0
○편입토지 소유권 이전 등기신청 수수료	8,000		
401 시설비및부대비	1,264,000	1,134,000	130,000
01 시설비	1,260,000	1,130,000	130,000
○마을안길 및 진입로 정비(11개소)	550,000		
○용·배수로 정비(5개소)	340,000		
○구거 정비(7개소)	350,000		
○토지감정 및 측량수수료(50필지)	20,000		
03 시설부대비	4,000	4,000	0
○시설부대비	4,000		
대동 초정진입로 개설	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○대동 초정마을 우회도로 개설(L=651m)	300,000		
지방재정 확충	43,482	42,330	1,152
국유지 실태 조사	43,482	42,330	1,152
국토교통부 소관 국유재산 실태조사	15,000	15,000	0
201 일반운영비	8,000	8,000	0
01 사무관리비	8,000	8,000	0
○국유재산 측량수수료	8,000		
202 여비	7,000	7,000	0
01 국내여비	7,000	7,000	0
○건설행정 업무추진 여비	7,000		
농림축산식품부 소관 국유재산 실태조사	28,482	27,330	1,152
101 인건비	24,482	23,330	1,152
04 기간제근로자등보수	24,482	23,330	1,152

부서: 건설과
 정책: 지방재정 확충
 단위: 국유지 실태 조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인 부임	24,482		
	- 기본급 1,158,000원 * 1명 * 12월	13,896		
	- 기말수당 1,158,000원 * 4분기	4,632		
	- 연차보상금 69,050원 * 1명 * 7일	484		
	- 급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
	- 명절휴가비 1,158,000원 * 0.6 * 1명 * 2회	1,390		
	- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
	- 가족수당 80,000원 * 1명 * 12월	960		
	201 일반운영비	4,000	4,000	0
	01 사무관리비	4,000	4,000	0
	○국유재산 측량수수료 200,000원 * 20필지	4,000		
	하천의 고유기능 강화	10,491,375	9,642,159	849,216
	국	5,488,000		
	도	1,644,997		
	시	3,358,378		
	도심하천 정비	102,200	82,200	20,000
	도심하천 정비	102,200	82,200	20,000
	201 일반운영비	22,200	22,200	0
	02 공공운영비	22,200	22,200	0
	○해반천 조명등 전기요금(500주) 2,500원 * 500주 * 12월	15,000		
	○대청천 용출수 유입 전기요금 500,000원 * 12월	6,000		
	○율하천 조명등 전기요금(40주) 2,500원 * 40주 * 12월	1,200		
	401 시설비및부대비	80,000	60,000	20,000
	01 시설비	80,000	60,000	20,000
	○도심하천정비(도시하천 5개소)	80,000		
	일반 하천정비	893,000	795,000	98,000
	도	125,000		
	시	768,000		
	하천 유지관리	498,000	400,000	98,000
	도	125,000		
	시	373,000		
	401 시설비및부대비	498,000	350,000	148,000
	도	125,000		
	시	373,000		
	01 시설비	498,000	350,000	148,000
	○내동천 대감지구 하천 정비공사(L=100m)	200,000		
	○한림배수장 등 보수공사(5개소)	73,000		
	○하천 유지관리(31개소, 177,4km)	185,000		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 일반 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○지방하천 표지판 정비	도	105,000		
	시	80,000		
		40,000		
	도	20,000		
	시	20,000		
한국농촌공사 배수장 위탁관리		395,000	395,000	0
403 자치단체등자본이전		395,000	395,000	0
02 공기관등에대한대행사업비		395,000	395,000	0
○강동2, 예안, 신안배수장 위탁관리		55,000		
○한림배수장 위탁관리		340,000		
하천재해예방		9,496,175	8,764,959	731,216
	국	5,488,000		
	도	1,519,997		
	시	2,488,178		
하천 기성제 및 제방 긴급 정비		1,059,512	924,959	134,553
101 인건비		327,320	303,242	24,078
04 기간제근로자등보수		327,320	303,242	24,078
○하천시설유지관리인부임(작업반장)		16,590		
- 기본급 70,000원 * 1명 * 190일		13,300		
- 유급휴일수당 70,000원 * 1명 * 38주		2,660		
- 연차유급수당 70,000원 * 1명 * 9일		630		
○하천시설유지관리인부임(작업원 22명)		299,805		
- 기본급 57,500원 * 22명 * 190일		240,350		
- 유급휴일수당 57,500원 * 22명 * 38주		48,070		
- 연차유급수당 57,500원 * 22명 * 9일		11,385		
○하천관리원 간식비 2,500원 * 23명 * 190일		10,925		
201 일반운영비		66,692	77,617	△ 10,925
01 사무관리비		13,000	23,925	△ 10,925
○하천표지판 정비 및 경고판 제작				
500,000원 * 10개소		5,000		
○폐천부지 및 국유재산 측량, 감정 등 수수료				
200,000원 * 40필지		8,000		
02 공공운영비		53,692	53,692	0
○연료비		18,032		
- 예취기 2,000원 * 20대 * 3L * 15일 * 8월		14,400		
- 파쇄기 2,000원 * 1대 * 20L * 10일 * 8월		3,200		
- 전동톱 2,000원 * 3대 * 3L * 3일 * 8월		432		
○시설장비 유지비		35,660		
- 예취기 외 1종 60,000원 * 21대 * 8월		10,080		
- 예취기날 외 5종 100,000원 * 21대 * 8월		16,800		
- 안전화 외 5종 180,000원 * 23명 * 2회		8,280		
- 파쇄기 500,000원 * 1대 * 1회		500		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	3,500	2,100	1,400
01	국내여비	3,500	2,100	1,400
	○하천관리사업 업무추진여비	3,500		
401	시설비및부대비	660,000	540,000	120,000
01	시설비	600,000	500,000	100,000
	○춘추계 하천기성제 정비사업(31개소/177.4km)	200,000		
	○제방 긴급 정비비(31개소/177.4km)	400,000		
03	시설부대비	60,000	40,000	20,000
	○지방하천 정비사업 시설부대비	10,000		
	○재해대비 하천 긴급정비 장비 임차료 500,000원 * 100대	50,000		
405	자산취득비	2,000	2,000	0
01	자산및물품취득비	2,000	2,000	0
	○제방 풀베기용 예취기 구입 500,000원 * 4대	2,000		
하천 재해예방 사업		300,000	500,000	△200,000
	도	200,000		
	시	100,000		
401	시설비및부대비	300,000	500,000	△200,000
	도	200,000		
	시	100,000		
01	시설비	300,000	500,000	△200,000
	○여차천 여차지구 하천정비(L=700m)	200,000		
	도	100,000		
	시	100,000		
	○금곡천 본금곡지구 하천정비(L=150m)	100,000		
	도	100,000		
생태하천조성사업		3,886,663	4,100,000	△213,337
	국	2,488,000		
	도	669,997		
	시	728,666		
401	시설비및부대비	3,886,663	4,100,000	△213,337
	국	2,488,000		
	도	669,997		
	시	728,666		
01	시설비	3,876,163	3,833,000	43,163
	○대청천 생태하천 조성사업	3,876,163		
	국	2,481,700		
	도	668,317		
	시	726,146		
02	감리비	500	258,000	△257,500
	○대청천 생태하천 조성사업 감리비	500		
	국	300		
	도	80		
	시	120		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○대청천 생태하천 조성사업 시설부대비		10,000	9,000	1,000
	국 도 시	6,000 1,600 2,400		
고향의 강 조성사업		3,600,000	3,240,000	360,000
	국 도 시	2,500,000 500,000 600,000		
401 시설비및부대비		3,600,000	3,240,000	360,000
	국 도 시	2,500,000 500,000 600,000		
01 시설비 ○해반천 고향의 강 조성사업		3,500,800	2,990,000	510,800
	국 도 시	3,500,800 2,434,000 486,800 580,000		
02 감리비 ○해반천 고향의 강 조성사업 감리비		90,000	250,000	△ 160,000
	국 도 시	90,000 60,000 12,000 18,000		
03 시설부대비 ○해반천 고향의강 조성사업 시설부대비		9,200	0	9,200
	국 도 시	9,200 6,000 1,200 2,000		
서민밀집 위험지역 정비		650,000	0	650,000
	국 도	500,000 150,000		
401 시설비및부대비		650,000	0	650,000
	국 도	500,000 150,000		
01 시설비 ○대동면 주동천 정비사업		650,000	0	650,000
	국 도	650,000 500,000 150,000		
하천유지보수사업		1,034,000	1,124,501	△ 90,501
	국 시	932,000 102,000		
국가하천유지보수사업		1,034,000	1,124,501	△ 90,501
	국 시	932,000 102,000		
국가하천유지보수사업(4대강친수시설)		964,000	1,054,501	△ 90,501
	국 시	862,000 102,000		

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		605,300	482,736	122,564
	국	507,580		
	시	97,720		
04 기간제근로자등보수		605,300	482,736	122,564
○하천시설유지관리 인부임(작업반장)		11,760		
- 기본급	70,000원 * 1명 * 120일	8,400		
	국	8,400		
- 유급휴일수당	70,000원 * 1명 * 24주	1,680		
	국	1,680		
- 연차유급수당	70,000원 * 1명 * 6일	420		
	국	420		
- 휴일근무수당	105,000원 * 1명 * 12일	1,260		
	국	1,260		
○하천시설유지관리 인부임(작업원 40명)		386,400		
- 기본급	57,500원 * 40명 * 120일	276,000		
	국	276,000		
- 유급휴일수당	57,500원 * 40명 * 24주	55,200		
	국	55,200		
- 연차유급수당	57,500원 * 40명 * 6일	13,800		
	국	13,800		
- 휴일근무수당	86,250원 * 40명 * 12일	41,400		
	국	41,400		
○4대 보험료(41명)	370,000원 * 41명 * 6월	91,020		
	국	91,020		
○생림오토캠핑장 관리인부임(관리원 5명)		97,720		
- 기본급	44,640원 * 5명 * 48일	10,714		
- 유급휴일수당	44,640원 * 5명 * 48주	10,714		
- 연차유급수당	44,640원 * 5명 * 6일	1,340		
- 초과 및 야간근무 수당	80,900원 * 5명 * 48일	19,416		
- 휴일근무수당	115,700원 * 5명 * 96일	55,536		
○하천관리원 간식비(46명)	2,500원 * 46명 * 120일	13,800		
	국	13,800		
○하천관리원 피복비	100,000원 * 46명	4,600		
	국	4,600		
201 일반운영비		153,960	119,200	34,760
	국	151,680		
	시	2,280		
01 사무관리비		55,400	87,600	△32,200
○하천표지판 및 안전시설 설치	500,000원 * 10개소	5,000		
	국	5,000		
○임차료		38,400		
- 순찰차량	1대 * 700,000원 * 12월	8,400		
	국	8,400		

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 건설중기 및 살수차 5대 * 500,000원 * 12일	30,000		
국	30,000		
○친수공간 유지관리 소모품 구입 500,000원 * 4지구 * 6월	12,000		
국	12,000		
02 공공운영비	98,560	31,600	66,960
○공공요금 및 제세	69,360		
- 전기료 및 수도료 500,000원 * 12월	6,000		
국	6,000		
- 오물수거료 440,000원 * 12개소 * 12월	63,360		
국	63,360		
○장비유지비	21,600		
- 예취기 등 2,000원 * 40대 * 3L * 15일 * 6월	21,600		
국	21,600		
○오토캠핑장 공공요금	2,280		
○차량유지비	5,320		
- 차량유류대 등 2,000원 * 3대 * 30L * 24주	4,320		
국	4,320		
- 차량정비유지비 및 차량소모품비 등	1,000		
국	1,000		
202 여비	2,000	4,000	△2,000
01 국내여비	2,000	4,000	△2,000
○오토캠핑장 관리 및 운영 추진여비	2,000		
206 재료비	20,000	40,000	△20,000
국	20,000		
01 재료비	20,000	40,000	△20,000
○친수공간 관리용 자재구입	10,000		
국	10,000		
○체육시설 관리용 자재구입	10,000		
국	10,000		
401 시설비및부대비	177,740	398,565	△220,825
국	177,740		
01 시설비	175,740	398,565	△222,825
○친수공간 보수 및 정비사업	175,740		
국	175,740		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○친수공간 보수 및 정비사업	2,000		
국	2,000		
405 자산취득비	5,000	10,000	△5,000
국	5,000		
01 자산및물품취득비	5,000	10,000	△5,000
○예취기 및 전동톱 구입 500,000원 * 10대	5,000		

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 5,000		
국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)	국 70,000	70,000	0
	국 70,000		
401 시설비및부대비	국 70,000	70,000	0
	국 70,000		
01 시설비	69,000	70,000	△ 1,000
○국가하천 유지보수사업(서낙동강)	69,000		
	국 69,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○국가하천 유지보수사업(서낙동강)	1,000		
	국 1,000		
건설행정 관리	35,760	335,760	△ 300,000
효율적인 하천관리	32,760	332,760	△ 300,000
보상업무 추진	4,680	4,680	0
201 일반운영비	4,680	4,680	0
01 사무관리비	1,680	1,680	0
○보상업무 추진 야간근무자 급식비 7,000원 * 2명 * 10일 * 12월	1,680		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○보상업무 추진 유류비	3,000		
하천구역 관리	28,080	328,080	△ 300,000
201 일반운영비	23,280	23,280	0
01 사무관리비	6,840	6,840	0
○하천관리 청경 피복비 150,000원 * 6명 * 2회	1,800		
○하천관리 청경 야간 및 휴일급식비 7,000원 * 6명 * 10일 * 12월	5,040		
02 공공운영비	16,440	16,440	0
○하천 감시초소 전기사용료 30,000원 * 12월	360		
○하천 감시초소 난방 유류비 2,000원 * 20L * 90일	3,600		
○하천순찰용 유류비 2,000원 * 6명 * 20L * 52주	12,480		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○하천관리 청경 출장여비	4,800		
건설기계 및 건설업 관리	3,000	3,000	0
건설기계 및 건설업 관리	3,000	3,000	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0

부서: 건설과
 정책: 건설행정 관리
 단위: 건설기계 및 건설업 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○건설기계 조종사 면허증 양식 제작 2,000원 * 1,000매	2,000		
○불법주기 건설기계 경고장 제작 200원 * 5,000매	1,000		
재무활동(건설과)	25,000	0	25,000
보전지출	25,000	0	25,000
국도비 반환금	25,000	0	25,000
802 반환금기타	25,000	0	25,000
01 국고보조금반환금 ○2013 국가하천유지보수사업 국비 집행잔액	25,000	0	25,000
행정운영경비(건설과)	134,730	139,987	△5,257
기본경비	106,880	120,849	△13,969
기본경비	106,880	120,849	△13,969
201 일반운영비	30,200	32,049	△1,849
01 사무관리비 ○기본사무용품비 ○기타 수용비 ○야간 및 휴일근무자 급식비	30,200	32,049	△1,849
202 여비	71,280	75,600	△4,320
01 국내여비 ○과공통 기본업무 추진여비	71,280	75,600	△4,320
203 업무추진비	4,200	7,800	△3,600
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200	4,500	△300
204 직무수행경비	1,200	5,400	△4,200
01 직책급업무수행경비 ○과장 직책급 업무추진비 100,000원 * 12월	1,200	5,400	△4,200
인력운영비	27,850	19,138	8,712
인력운영비	27,850	19,138	8,712
101 인건비	27,850	19,138	8,712
03 무기계약근로자보수 ○자료입력원 인부임	27,850	19,138	8,712
- 기본급 1,343,000원 * 1명 * 12월	16,116		
- 기말수당 1,343,000원 * 1명 * 4분기	5,372		
- 연차보상금 61,360원 * 1명 * 7일	430		
- 급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 명절휴가비 1,343,000원 * 1명 * 1.2	1,612		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 가족수당 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		